
 

1 

 

Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 10 

settembre 2010, n. 249 recante “Regolamento concernente: “Definizione 
della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli 
insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola 

secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 416, 
della legge 24 dicembre 2007, n. 244”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 

24 del 31 gennaio 2011; 
VISTO il D.P.R. n. 19 del 14 febbraio 2016, recante il regolamento contente 

disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di 

concorso a cattedra e a posti di insegnamento, a norma dell’articolo 64, 
comma 4, lettera a), del decreto-legge del 25 giugno 2008, n. 112, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 
VISTO il decreto legislativo n. 59 del 13 aprile 2017, emanato in attuazione della 

legge n. 107 del 13 luglio 2015, e aggiornato alla legge 29 dicembre 2022, 

n. 197, che ha definito i requisiti di accesso ai concorsi per posti di docente 
nella scuola secondaria di primo e di secondo grado, limitandolo a coloro 

che posseggono, congiuntamente al titolo di studio universitario e 
accademico previsto dalla vigente normativa in materia di classi di 
concorso, anche 60 crediti formativi universitari e accademici nelle 

discipline antropo-psico-pedagogiche e nelle metodologie didattiche; 
VISTO il D.M. n.259 del 9 maggio 2017 di revisione e aggiornamento della 

tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente 
della scuola secondaria di primo e secondo grado previste dal D.P.R. n. 
19/2016; 

VISTO il D.P.C.M. del 4 agosto 2023 e relativi allegati, con il quale è stato definito 
il percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti 

delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli 
obiettivi del Piano Nazionale di ripresa e resilienza; 

VISTO il D.R. n. 4395 del 7 novembre 2023 con il quale è stata approvata 

l’istituzione del Centro interateneo per la Formazione degli Insegnanti – 
C.I.F.I. in collaborazione con l’Università degli Studi Suor Orsola Benincasa 

e l’Università degli Studi del Sannio, con istituzione capofila l’Università 
degli Studi di Napoli Federico II;  

VISTO il D.R. n. 4417 del 7 novembre 2023 con cui è stato istituito e attivato il 

suddetto Centro, emanato il Regolamento di organizzazione e 
funzionamento dello stesso, sono stati disciplinati gli organi del Centro e 
nominata coordinatrice per un triennio la Prof.ssa Maria Rosaria Strollo e 

ss.mm.ii.; 
VISTO il D.R. n. 5366 del 2 dicembre 2024 con il quale, ai fini dell’avvio del 

secondo ciclo di formazione degli insegnanti da parte del Centro interateneo 
per la Formazione degli insegnanti, è stato autorizzato il rinnovo del 
Protocollo di intesa sottoscritto in data 7 novembre 2023, approvato il 

nuovo testo ed autorizzata la sottoscrizione; 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/2513 del 30/05/2025
Firmatari: LORITO Matteo



 

2 

 

VISTO il Protocollo di Intesa conseguentemente sottoscritto dall’Università degli 
Studi di Napoli Federico II-capofila, dall’Università degli Studi Suor Orsola 

Benincasa e dall’Università degli Studi del Sannio agli stessi patti e 
condizioni;  

VISTO il D.M. n. 148 del 24 febbraio 2025, recante quantificazione della riserva dei 
posti per i percorsi di formazione iniziale dei docenti a.a. 2024/2025 e 
modalità di selezione;  

VISTI i DD.MM. nn. 156 del 24 febbraio 2025 e 270 del 19 marzo 2025 di 
attribuzione dei posti per classe e modalità di selezione per l’attivazione dei 

percorsi di formazione iniziale dei docenti a.a. 2024/2025 per tutte le classi 
accreditate, come precisato su richiesta del C.I.F.I. con comunicazione 
PG/2025/0039409 del 27/03/2025; 

VISTO il D.R. n. 1434 del 31/03/2025, rettificato con D.R. n. 1492 del 2/04/2025 e con 
D.R. n. 1500 del 3/04/2025, con il quale sono state attivate tra l’altro le 
seguenti tipologie di percorsi formativi nell’ambito della formazione insegnanti: 

1 Percorso universitario e accademico abilitante di formazione iniziale 
corrispondente a 60 CFU di cui all’articolo 2, comma 1, lettera a), del decreto 
legislativo 13 aprile 2017 n. 59 (allegato 1 del D.P.C.M.), denominato per il 

prosieguo PF60 CFU Allegato 1 DPCM; 
2. Percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFU, di cui all’articolo 2-ter, 
comma 4 bis, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 (allegato 2 del 

D.P.C.M.), denominato per il prosieguo PF30 CFU Allegato 2 DPCM 
RISERVATARI; 

CONSIDERATO inoltre che, all’interno del PF60 CFU Allegato 1 DPCM, è prevista una 

riserva del 5% nell’ambito della riserva complessiva del 45%, destinata ai 
titolari di contratti di docenza relativi ai percorsi di istruzione e formazione 
professionale delle regioni; 

VISTO in particolare, l’art. 2 del citato D.R. n. 1434 del 31/03/2025, rettificato con D.R. 

n. 1492 del 2/04/2025 e con D.R. n. 1500 del 3/04/2025, che prevede che, 

qualora il numero delle domande dei candidati ordinari e dei candidati 
destinatari della quota di riserva del 45% (meno il 5%), presentate 
rispettivamente nella procedura ordinaria e nella procedura riservatari in una 

determinata classe di concorso e sede, risulti inferiori o pari al numero dei posti 
disponibili nel relativo percorso, non si procederà a selezione e sarà autorizzata 
l’ammissione diretta di tutti i partecipanti al PF60 CFU o PF30 CFU, sotto 

condizione del possesso di tutti i requisiti specifici di ammissione alla classe di 
concorso prescelta ai sensi della vigente normativa e dello specifico requisito 
per l’accesso alla quota di riserva; 

VISTO il D.R. n. 2083 del 9 maggio 2025 con il quale, sulla base del numero di 
domande pervenute ai percorsi PF60 CFU Allegato 1 DPCM e PF30 CFU Allegato 
2 DPCM RISERVATARI nelle classi ivi elencate è stata autorizzata l’ammissione 

diretta all’iscrizione per tutti i candidati che hanno correttamente presentato 
nella piattaforma telematica PICA rilasciata dal CINECA la domanda di 
partecipazione nel termine prescritto del 16 aprile 2025 ORE 14.00, sotto 

condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti dalla vigente 
normativa e salvo successivi provvedimenti di esclusione/decadenza; 

ACCERTATA, sulla base del numero delle domande pervenute, la necessità di procedere 

alla selezione per uno o più percorsi nelle classi attivate con il citato D.R. n. 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/2513 del 30/05/2025
Firmatari: LORITO Matteo



 

3 

 

1434 del 31/03/2025 e ss.mm.ii. e non presenti nel DR.2083 del 9 maggio 

2025; 

TENUTO CONTO dei criteri di redistribuzione dei posti residui tra i percorsi della 

medesima classe, sulla base di quanto previsto nel citato D.M. n. 148 e nel 

rispetto della quota di riserva del 5% e della quota di riserva complessiva del 
45% (alla quale si farà riferimento prioritariamente nella riassegnazione dei 
posti residuati dalla quota del 5%) e fermo restando il numero massimo di posti 

attribuiti complessivamente al C.I.F.I. in ciascuna classe con il citato D.M. n. 
270; 

VISTO il D.R. n. 2393 del 28 maggio 2025 con cui è stata autorizzata l’ammissione 

diretta all’iscrizione per tutti i candidati che hanno correttamente presentato 
nella piattaforma telematica PICA rilasciata dal CINECA la domanda di 

partecipazione nel termine prescritto del 16 aprile 2025 ORE 14.00 nei 

percorsi/sedi e classi nelle quali non si è reso necessario procedere alla 
selezione per titoli, come riportato nella tabella in premessa che si intende 

integralmente richiamata e con cui sono state approvate le graduatorie 

relative ai percorsi/sedi e classi nelle quali si è reso necessario procedere 
alla selezione per titoli, come ivi riportato; 

CONSIDERATO che, come indicato nella sopra citato decreto, per la classe A019 in 
particolare si andava a selezione sia per il PF60 ORDINARI che per il PF 30 e 

che per la classe A019 la Commissione nominata con D.R. n. 1720 del 14 
aprile 2025, incaricata tra l’altro della valutazione dei titoli in caso di 
svolgimento delle selezioni e dell’istruttoria sul controllo dei requisiti di 

ammissione dei candidati non aveva ancora provveduto alla trasmissione degli 

atti e, pertanto, non era stata inserita nel predetto decreto; 

CONSIDERATO che le commissioni, ai fini dello svolgimento dell’incarico sopra 

citato, sono state abilitate dal CINECA all’accesso diretto alla 
documentazione autocertificata e/o allegata dai candidati nella piattaforma 

PICA all’atto della presentazione della domanda di partecipazione al 
concorso nel predetto applicativo; 

RAMMENTATO in particolare l’art. 2 del citato n. 1434 del 31 marzo 2025 nella 
parte in cui dispone che “ogni commissione formulerà le relative graduatorie 
di merito in ordine di punteggio ottenuto alla valutazione dei titoli e tenuto 

conto delle riserve di posti. A parità di punteggio, prevale il candidato 
anagraficamente più giovane”; 

PRESO ATTO della graduatoria di merito trasmessa dal segretario della 
commissione classe A019, con riferimento alle procedure di selezione PF60 
e PF30 che con il presente decreto si approvano; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate:  
 

- è approvata la graduatoria relative ai percorsi PF60 e PF30 della classe A019;  
- sono autorizzati all’iscrizione, sotto condizione dell’accertamento del possesso 

dei requisiti prescritti dalla vigente normativa e salvo successivi 

provvedimenti di esclusione/decadenza, i candidati dichiarati vincitori in base 
alle graduatorie delle selezioni, o collocati in posizione utile a seguito di 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/2513 del 30/05/2025
Firmatari: LORITO Matteo



 

4 

 

redistribuzione di posti residui, i cui nominativi sono elencati nell’allegato al 
presente decreto che ne forma parte integrante, salvo eventuali scorrimenti a 

seguito di mancate iscrizioni o rinunce dei vincitori 
 

Art. 2 Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso all’autorità 
giudiziaria competente entro il termine di sessanta giorni, a decorrere dalla data di 
pubblicazione informatica del provvedimento medesimo all’Albo Ufficiale dell’Università 

degli Studi di Napoli Federico II. 

 
IL RETTORE 

Matteo LORITO 
 

  
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/2513 del 30/05/2025
Firmatari: LORITO Matteo



ALLEGATO

ID domanda
Codice classe 

concorso

Descrizione 

classe 

concorso

Codice 

percorso
Sede Cognome Nome

Data di 

Nascita

punteggio 

graduatoria 

(a parità di 

punteggio 

precede il 

candidato con 

minore età)

ESITO

2117755 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

CAROTENU

TO 
BIANCA 22/11/1992

14,5 1

VINCITORE/

VINCITRICE

AMMESSO/A 

ALL'ISCRIZI

ONE  DEL 

PF30RIS

2118902 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

MERCOGLIANOANNARITA

05/06/1991

14 2

VINCITORE/

VINCITRICE

AMMESSO/A 

ALL'ISCRIZI

ONE

2127218 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023 

(*) ha 

richiesto la 

riserva del 5% 

ma non ha il 

relativo 

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

DI STASIO 

(*)
CHIARA 02/04/1993

13 3

VINCITORE/

VINCITRICE

AMMESSO/A 

ALL'ISCRIZI

ONE  DEL 

PF30RIS

2128283 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

DELLA CORTE

ANNA 

CHIARA

16/09/1986

11,5 4

VINCITORE/

VINCITRICE

AMMESSO/A 

ALL'ISCRIZI

ONE

2121836 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

DOMIZIO LUIGIA

20/06/1989

11 5

VINCITORE/

VINCITRICE

AMMESSO/A 

ALL'ISCRIZI

ONE  DEL 

PF30RIS

2119011 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

COLELLA FEDERICA 03/08/1994

10,5 6

VINCITORE/

VINCITRICE

AMMESSO/A 

ALL'ISCRIZI

ONE

2125085 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

ALTRUDA MARIANNA 15/07/1998

10 7

VINCITORE/

VINCITRICE

AMMESSO/A 

ALL'ISCRIZI

ONE

2125891 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

DEL PRETE FILOMENA 21/05/1998

10 8

VINCITORE/

VINCITRICE

AMMESSO/A 

ALL'ISCRIZI

ONE

2137030 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

SITARO DONATO 06/12/1994

10 9

VINCITORE/

VINCITRICE

AMMESSO/A 

ALL'ISCRIZI

ONE

classe A019: PERCORSO PF 60 SELEZIONE

posizione in graduatoria su 

9 posti

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2025/2513 del 30/05/2025



2130746 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

CALIFANO LUIGI 07/05/1993

10 10

IDONEO/A

AMMESSO/A 

ALL'ISCRIZI

ONE A 

SEGUITO DI 

AMMISSION

E NELLA 

SELEZIONE 

DEL PF30RIS 

DI 

2131121 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

DESIDERI GABRIELLA 26/10/1991

10 11

IDONEO/A

AMMESSO/A 

ALL'ISCRIZI

ONE A 

SEGUITO DI 

AMMISSION

E NELLA 

SELEZIONE 

DEL PF30RIS 

DI DI 

2130966 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

VOLPE ENRICO

30/11/1989

10 12

IDONEO/A

AMMESSO/A 

ALL'ISCRIZI

ONE A 

SEGUITO DI 

AMMISSION

E NELLA 

SELEZIONE 

DEL PF30RIS 

DI DOMIZIO 

2118576 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

ESPOSITO GIUSEPPE 07/02/1988

10 13

IDONEO/A

2139434 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

SIMONGINI SABATINO

22/07/1993

9,5 14

IDONEO/A

2126307 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

CIOFFI DOMENICA 14/02/1971

9 15

IDONEO/A

2127219 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

SALVI MARIA 08/04/2000

8 16

IDONEO/A

2120066 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

RUSSO LUCA 07/04/1999

8 17

IDONEO/A

2136406 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

CIRCELLI
LUIGI 

MARIA
12/05/1995

8 18

IDONEO/A

2137810 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

LUCIGNANO MICHELE 10/04/1995

8 19

IDONEO/A

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2025/2513 del 30/05/2025



2136414 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

D'ANDREA
MARIA 

GABRIELLA
20/10/1987

8 20

IDONEO/A

2132634 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

FERRARA FLAVIA 18/05/1979

8 21

IDONEO/A

2139655 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

DI DONNA ROBERTO 02/06/1999

7,5 22

IDONEO/A

2125294 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

BELARDO FLAVIA 23/08/2000

7 23

IDONEO/A

2136395 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

PETRILLO FEDERICO 23/10/1999

7 24

IDONEO/A

2133090 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

MAZZA ANTONIO 06/10/1999

7 25

IDONEO/A

2140820 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

VERDEROSA ANTONIA 08/09/1999

7 26

IDONEO/A

2139650 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

TENUTA CHIARA 26/08/1999

7 27

IDONEO/A

2138612 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

SALEMME VELIA 20/07/1999

7 28

IDONEO/A

2133990 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

MASULLO CLAUDIA 04/07/1999

7 29

IDONEO/A

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2025/2513 del 30/05/2025



2138769 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

VENITOZZI VINCENZO 04/07/1999

7 30

IDONEO/A

2119102 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

CAIONE LEONARDO 25/05/1999

7 31

IDONEO/A

2135067 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023 

(*) ha 

richiesto la 

riserva del 5% 

ma non ha il 

relativo 

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

SDINO (*) FABIANA 30/03/1999

7 32

IDONEO/A

2135603 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

TAMBURRO
ROCCO 

MATTEO
08/03/1999

7 33

IDONEO/A

2137001 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

DEL SORBO LUCA 25/11/1997

7 34

IDONEO/A

2123394 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

MANZONI ADRIANA 24/02/1996

7 35

IDONEO/A

2120885 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

PONE STEFANO 24/06/1994

7 36

IDONEO/A

2118968 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

AUTIERO MARCELLO 25/07/1991

7 37

IDONEO/A

2128971 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

PETILLO LUCA 24/06/1989

7 38

IDONEO/A

2124842 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

BARBATO MARIO 19/06/1977

7 39

IDONEO/A

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2025/2513 del 30/05/2025



2118345 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

TORROMAC

CO
GIUSEPPE 29/10/1997

6 40

IDONEO/A

2126020 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

D'AMBROSI

O
ROSSELLA 03/07/1996

6 41

IDONEO/A

2133904 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

ROMANELL

O
CHIARA 12/05/2001

5,5 42

IDONEO/A

2133903 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

DAMIANO BENEDETTA 21/06/2001

5 43

IDONEO/A

2138687 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

CRISCI ANGELO 26/07/2000

5 44

IDONEO/A

2134553 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

MAGRELLI LUCA 08/07/1999

5 45

IDONEO/A

2134224 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

CASTELLAN

O
OLIMPIA 23/09/1997

5 46

IDONEO/A

2123269 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

FEDELE MIRANDA 24/06/1991

5 47

IDONEO/A

2136466 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

LEONE SERENA 14/10/1990

5 48

IDONEO/A

2119962 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

DI SOMMA ANTONIO 14/05/1987

5 49

IDONEO/A

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2025/2513 del 30/05/2025



2139094 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

CAVALIERE PAOLO 20/04/2001

4 50

IDONEO/A

2121968 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

CASTELLO ROSSELLA 20/02/2000

4 51

IDONEO/A

2134776 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

D'AURIA FRANCESCO 31/05/1998

4 52

IDONEO/A

2121194 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

PICONE MARIA 10/06/1994

4 53

IDONEO/A

2139576 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

PICOZZI MIRIAM 11/07/1992

3,5 54

IDONEO/A

2122318 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

PASSARETTI LARA 18/08/2001

3 55

IDONEO/A

2118072 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

TERMINIELL

O
NATALIA 14/03/2001

3 56

IDONEO/A

2131887 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

CARANDEN

TE
ANTONIO 09/01/2001

3 57

IDONEO/A

2133268 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

PEDATA ANTONIO 06/10/1997

3 58

IDONEO/A

2117656 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

CARDINES LORENZO 06/06/1997

3 59

IDONEO/A

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2025/2513 del 30/05/2025



2126518 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

PIRO COLOMBA 01/09/1995

3 60

IDONEO/A

2125109 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

D'AMBROSI

O
RAFFAELE 25/04/1984

3 61

IDONEO/A

2119751 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

GALASSO PAOLA 22/06/1998

2 62

IDONEO/A

2123446 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

MAGNOTTA GRETA 03/04/1998

2 63

IDONEO/A

2137726 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

SECONDULF

O
ALFONSO 25/01/2001

1 64

IDONEO/A

2117794 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

VALLEFUOC

O
GIUSEPPINA 03/09/1997

1 65

IDONEO/A

2125164 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

ZULLO GIOVANNI 07/06/1996

1 66

IDONEO/A

2136173 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

BARBATO ROMILDA 20/08/1998

0 67

IDONEO/A

2138447 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

PARASCAN

DOLO
ROSILENA 22/04/1991

0 68

IDONEO/A

2117892 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 60 cfu 

All.1 del 

DPCM del 4 

agosto 2023

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

COPPOLA ANTONIO 11/10/1989

0 69

IDONEO/A

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2025/2513 del 30/05/2025



ID domanda
Codice classe 

concorso

Descrizione 

classe 

concorso

Codice 

percorso
Sede Cognome Nome

Data di 

Nascita

punteggio 

graduatoria 

(a parità di 

punteggio 

precede il 

candidato con 

minore età)

ESITO

2129326 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 30 cfu 

All.2 del 

DPCM del 4 

agosto 2023 

(riservatari)

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

PARISI VINCENZO 10/09/1971

55 1

VINCITORE/

VINCITRICE

AMMESSO/A 

ALL'ISCRIZI

ONE 

2123173 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 30 cfu 

All.2 del 

DPCM del 4 

agosto 2023 

(riservatari)

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

SCHIANO DOMENICO 19/02/1986

25 2

VINCITORE/

VINCITRICE

AMMESSO/A 

ALL'ISCRIZI

ONE 

2131882 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 30 cfu 

All.2 del 

DPCM del 4 

agosto 2023 

(riservatari)

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

VENCO BENEDETTO 25/03/1987

22 3

VINCITORE/

VINCITRICE

AMMESSO/A 

ALL'ISCRIZI

ONE 

2125408 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 30 cfu 

All.2 del 

DPCM del 4 

agosto 2023 

(riservatari)

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

DI STASIO CHIARA 02/04/1993

13 4

VINCITORE/

VINCITRICE

AMMESSO/A 

ALL'ISCRIZI

ONE

2128372 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 30 cfu 

All.2 del 

DPCM del 4 

agosto 2023 

(riservatari)

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

ANGIUS MATTEO 20/01/1978

13 5

VINCITORE/

VINCITRICE

AMMESSO/A 

ALL'ISCRIZI

ONE 

A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 30 cfu 

All.2 del 

DPCM del 4 

agosto 2023 

(riservatari)

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

DOMIZIO LUIGIA

20/06/1989

11 6

VINCITORE/

VINCITRICE

AMMESSO/A 

ALL'ISCRIZI

ONE 

2118342 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 30 cfu 

All.2 del 

DPCM del 4 

agosto 2023 

(riservatari)

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

CAROTENU

TO
BIANCA 22/11/1992

10,5 7

VINCITORE/

VINCITRICE

AMMESSO/A 

ALL'ISCRIZI

ONE 

2120662 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 30 cfu 

All.2 del 

DPCM del 4 

agosto 2023 

(riservatari)

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

MERCOGLIA

NO
ANNARITA 05/06/1991

10 8

IDONEO/A

posizione in graduatoria su 

7 posti

classe A019: PERCORSO PF 30 SELEZIONE

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2025/2513 del 30/05/2025



2131535 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 30 cfu 

All.2 del 

DPCM del 4 

agosto 2023 

(riservatari)

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

GRILLO DAVIDE 29/04/1987

8 9

IDONEO/A

2134090 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 30 cfu 

All.2 del 

DPCM del 4 

agosto 2023 

(riservatari)

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

DELLA 

CORTE

ANNA 

CHIARA

16/09/1986

7,5 10

IDONEO/A

2127755 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 30 cfu 

All.2 del 

DPCM del 4 

agosto 2023 

(riservatari)

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

IZZO SABRINA 31/03/1976

7,5 11

IDONEO/A

2123838 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 30 cfu 

All.2 del 

DPCM del 4 

agosto 2023 

(riservatari)

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

GUIOTTO ANDREA 09/04/1995

7 12

IDONEO/A

2130566 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 30 cfu 

All.2 del 

DPCM del 4 

agosto 2023 

(riservatari)

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

SIMONGINI

SABATINO

22/07/1993

6,5 13

IDONEO/A

2140615 A019 
FILOSOFIA E 

STORIA 

PF 30 cfu 

All.2 del 

DPCM del 4 

agosto 2023 

(riservatari)

Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

DIOMAIUTA
ANTONELL

A
30/04/1993

1 14

IDONEO/A

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2025/2513 del 30/05/2025


